PLANEJAMENTO
SECRETARIA DE € A M P E S T R E
►LANEJAMENTO DO MARANHÃO

CONTRATO N.° 128/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 099/2021
PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2021

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, COMO
CONTRATANTE, A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO ■ MA E, DO
OUTRO, COMO CONTRATADA, A EMPRESA OLHO DÁGUA EMPREENDIMENTOS LTDA -ME.

Por este instrumento particular, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO - MA,
com a sede na Rua Onildo Gomes, n° 134 - Centro, Estado do Maranhão, CEP: 65.968-000, inscrita no
CNPJ N.°01.598.550/0001-17, representada pelo Secretário Municipal de Planejamento Sr. Jailson dos
Reis Melo RG.:0001127858995, CPF n°. 884,097.753-87, a seguir denominada CONTRATANTE e a
OLHO DÁGUA EMPREENDIMENTOS LTDA -ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
n° 18.179.593/0001-60, estabelecida na Rua Santa Rita, n° 619 — Centro , Governador Edison Lobão -
MA, representada legalmente pelo Sr. Ismael Santos Costa, RG n° 037229712009-0-SSP/MA, CPF n°
059.393.163-79, doravante denominada CONTRATADA, tem entre si ajustado o presente CONTRATO,
submetendo as partes aos preceitos legais instituídos pela Lei n.° 8.666, de 21/06/93, e as Cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA ■ DO OBJETO E DA DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
1 . 1 - 0  presente instrumento contratual tem por objeto à objetivando LOCAÇÃO DE VEÍCULO LEVE
TIPO PICK-UP, conforme especificações do termo de referência, para atender as demandas do
Gabinete Municipal de Campestre do Maranhão - MA, tudo nas conformidades do Termo de
Referência, que são partes integrantes deste Edital e Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUÇÃO
A CONTRATADA obriga-se a executar os serviços em conformidade com as normas estabelecidas nos
termos do Art. 73 a 76 da lei n° 8.666/93, no PREGÃO PRESENCIAL n° 030/2021, e proposta
homologada, que passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrição.

PARÁGRAFO PRIMEIRO — Os pedidos dos serviços a serem adquiridos, serão realizados ao longo da
vigência do presente contrato. A cada solicitação, será formalizado o pedido informando os serviços e
quantidades, a ser encaminhada á CONTRATADA de forma pessoal, meio de fax ou outro meio onde
estarão detalhados os serviços e quantidades para a entrega.

PARÁGRAFO SEGUNDO — O objeto deste contrato deverá ser entregue pala CONTRATADA, no prazo
e demais condições previstas no Termo de Referência, Anexo I do Edital do PREGÃO PRESENCIAL
n° 030/2021 parte integrante do presente instrumento de contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES
I - DA CONTRATADA (OBRIGAÇÕES DO PRESTADOR DO SERVIÇO)
Visando o fornecimento dos serviços do objeto deste contrato, a CONTRATADA se obriga a:
1 A reparar, corrigir, remover, substituir, desfazer e refazer, prioritária e exclusivamente, às suas custas

jscos, em imediato, quaisquer vícios, defeitos, incorreções, erros, falhas e imperfeições, decorrente
"culpa da empresa prestadora de serviços.

2 A evitar procedimentos impróprios ou de qualidade inferior, não podendo tal fato ser invocado para
justificar cobrança adicional, a qualquer título.

Rua Onildo Gomes, n ° 134 - Centro. lEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www campestredomaranhao. ma. go v. bi'

3 A responsabilizar-se por todo e qualquer dano ou prejuízo causados por seus empregados ou
representantes, direta e indiretamente, a contratada ou a terceiros.
4 Observar o prazo máximo no qual a empresa ficará obrigada a entregar os serviços, conforme este
Termo de Referência.
5 Garantir que a ação ou omissão, total ou parcial, da fiscalização do setor competente, não eximirá o
prestador de serviços de total responsabilidade quanto ao cumprimento das obrigações pactuadas entre
as partes.
6 A assinatura do contrato por pessoa competente deverá ser efetuada em um prazo máximo de 05
(cinco) dias úteis após a notificação da Contratada, sob pena das sanções previstas no art.° 81 na Lei
8.666/93.
7 Pagar todas as despesas, tais como taxas, impostos, tributos, fretes, seguros, embalagens, mão-de-
obra, garantia e todas as despesas decorrentes da contratação.
8 Efetuar a imediata correção das deficiências apontadas pela Contratante, com relação a prestação dos
serviços.
9 Responsabilizar-se pelo cumprimento das prescrições referentes às leis trabalhistas, previdenciárias e
de segurança do trabalho de seus funcionários.
10 Manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas,
todas as condições de habilitação exigidas nesse termo, apresentando os comprovantes que lhe forem
solicitados pela Contratante.
11 Comunicar à fiscalização da contratante, por escrito, quando verificar quaisquer condições
inadequadas à execução do contrato ou a iminência de fatos que possam prejudicar a perfeita execução
do objeto.
12 Proporcionar todas as facilidades necessárias ao bom andamento da execução do contrato.
13 A Contratada é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
resultantes da execução do contrato.
14 A inadimplência da Contratada, com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais, não
transfere à Contratante ou a terceiros a responsabilidade por seu pagamento.
15 A Contratada é responsável pelos danos causados diretamente a Secretaria Municipal de
Administração e ou a terceiros, decorrente de culpa ou dolo durante a execução deste Contrato.
16 A ação ou omissão, total ou parcial da fiscalização da Contratante, não eximirá a Contratada de total
responsabilidade pela má execução do objeto do contrato.

II- DA CONTRATANTE
Para garantir o fiel cumprimento do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE se compromete à:
1 - Efetuar o pagamento nas formas pré-estabelecidas.
2 - Designar um servidor para, na qualidade de fiscal, acompanhar a fornecimento dos serviços do objeto
deste Contrato.
3 - Comunicar a contratada, através do executor e fornecedor designado, qualquer falha ou problema
que ocorra no fornecimento dos serviços para aquisição do objeto.
4- 0 Município tem o poder de suspender o fornecimento dos serviços caso constate irregularidade no
mesmo.
5 - Efetuar o pagamento, após o recebimento definitivo da prestação dos serviços e verificação do

umprimento de todas as obrigações legais, fiscais, previdenciárias e as demais disposições deste Termo
de Referência.
6 - Verificar se os procedimentos foram realizados com observação às disposições pertinentes neste
Termo de Referência, implicando em caso negativo no cancelamento do pagamento dos procedimentos
entregue.

Rua Onildo Gomes, n° 1.34 - Centro, CEP:65968~000. Campestre do Maranhão-MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www. can ipestredomaranhao. ma. go v. bi

SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO

P R E F E IT U R A  D E

C A M PESTR E
'5S55—SLDO MARANHAO

7- As decisões e providências que ultrapassarem a competência do servidor ou comissão de recebimento
deverão ser adotadas por seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes a
administração.
8- Rejeitar os serviços cujas especificações não atendam, em quaisquer dos itens, aos requisitos
mínimos constantes dos Anexos e condições deste Termo de Referência.
9- Notificar a empresa, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constantes de cada um
dos itens que compõem o objeto deste termo, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessárias.

CLÁUSULA QUARTA ■ DO PREÇO CONTRATADO.
Pela execução dos serviços do objeto a que alude este Contrato, a CONTRANTE pagará a
CONTRATADA o valor do lote de R$ 144.000,00 (Cento e quarenta e quatro mil reais) de acordo com
o Termo de Referencia e recursos financeiros descrito na Cláusula Sexta.

SUB-CLÁUSULA PRIMEIRA - O pagamento referente ao fornecimento dos serviços do objeto de que
trata este Contrato será efetuada pela CONTRATANTE à CONTRATADA através de transferência
bancária. O Pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias contados a partir da entrega dos serviços
ao setor competente do Município de Campestre do Maranhão — MA., mediante termo de Entrega
devidamente assinado por quem de direito, devendo o fornecedor apresentar Nota Fiscal eletrônica para
o empenho no setor competente do Município após confirmação de pagamento da NFE, o mesmo deverá
apresentar o Recibo de Quitação.

a) O pagaento deverá ser efetuado em PARCELAS MENSAIS PROPORCIONAIS A REALIZAÇÃO DOS
PROCEDIMENTOS, à medida que forem realizados o recebimento dos mesmos, não devendo estar
vinculado a liquidação total do empenho.
b) Para fazer jus ao pagamento, a fornecedora adjudicatária deverá apresentar junto às notas fiscais,
comprovação de sua adimplência com a Fazenda Municipal e Estadual, Seguridade Social e Fazenda
Nacional (Certidão Negativa de Débito - CND), com o FGTS (Certificado de Regularidade do FGTS).
c) A apresentação das contas estipulado neste Termo de Referência será da seguinte forma:
d) A CONTRATADA apresentará mensalmente à CONTRATANTE, até o 5o (quinto) dia útil do mês
subsequente à prestação dos serviços, as faturas e os documentos referentes aos serviços efetivamente
prestados:
f) Em caso de informações divergentes o prestador de serviços deverá reapresentar as informações,
devidamente corrigidas, inerentes a produção em um prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas.
Para fins de prova de data de apresentação das contas e observância dos prazos de pagamento, será
entregue à CONTRATADA recibo, assinado ou rubricado pelo servidor da CONTRATANTE, com
aposição do respectivo carimbo funcional.
h) A rejeição dos procedimentos pela Secretaria Municipal de Administração, será notificada à
CONTRATADA para correção, devendo os mesmos serem reapresentados até o quinto dia útil do mês
subsequente, sendo o pagamento realizado no mês subsequente ao da reapresentação, sendo permitido
o extrapolamento do teto financeiro, desde que os valores sejam correspondentes a rejeição,
o) Caso os pagamentos já tenham sido efetuados, fica a CONTRATANTE autorizada debitar no mês
séguinte, o valor pago indevidamente por procedimentos não realizados, indevidos ou impróprios,
mediante prévia e escrita cientificarão da CONTRATADA.

a) Em caso de divergência quanto às informações apresentadas pelo prestador de serviços, e a sua não
correção em tempo hábil, considerar-se-á como inexecução parcial da prestação dos serviços,
incorrendo na rejeição do pagamento até que se faça a devida correção. i

Ih r r f t

Rua Onildo Comes, n° 134 - Centro, cEP:6596S~0Q0. Campestre do Maranhão-MA
CNPJ: 01.598..550/00001-17

www. can ipestredomaranhao. ma. go v. b: ■

-A SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO

CAMPESTRE
DO  M A R A N H A O

SUB-CLÁUSULA SEGUNDO — 0  pagamento não será efetuado qualquer pagamento á contratada
enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação em virtude de penalidade imposta ou inadimplência
contratual, inclusive, sem que isso gere direito ao reajustamento do preço ou a atualização monetária.

SUB-CLÁUSULA TERCEIRO — A Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão — MA, poderá
deduzir do montante a pagar os valores correspondentes á multa ou indenizações devidas pela
Contratada.
SUB-CLÁUSULA QUARTO — O pagamento somente será efetuado após o adimplemento das
obrigações contratuais pertencentes, conforme Art. 40 parágrafo 3o da Lei n° 8.666/93.

SUB-CLÁUSULA QUINTO — O pagamento somente será efetuado pela CONTRATANTE, á
CONTRATADA, mediante Ordem Bancária na Conta Corrente n° 79325- 6 Agência n° 0554-1 Banco do
Brasil.
SUB-CLÁUSULA SEXTO — Os contratantes têm direito ao equilíbrio econômico financeiro do contrato,
procedendo-se a revisão em razão de fato imprevisível ou previsível, porem com conseqüências
incalculáveis, que onere ou desoneres excessivamente as obrigações pactuadas.

SUB-CLÁUSULA SÉTIMO — Ocorrendo desequilíbrio e econômico financeiro do contrato, a
Administração poderá restabelecer a relação pactuada, nos termo do art. 65, inciso II, alínea a, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, mediante comprovação documental e requerimento expresso da
contratada.

CLÁUSULA QUINTA -  DO PRAZO DE INICIO DO FORNECIMENTO.
O prazo para início do fornecimento dos serviços do objeto ora contratado será de imediato, após a
emissão da Ordem de Fornecimento dos Serviços, emitida pela CONTRATANTE a CONTRATADA.
O prazo de validade dos serviços a serem executados deverá comprovar a qualidade exigida de acordo
a legislação devidamente comprovado pelas anotações e relatórios emitidos pelo departamento
responsável por esta atividade.

CLÁUSULA SEXTA - DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA E DO EMPENHO
As despesas relativas a este Edital ocorrerão às contas das Dotações Orçamentárias descritas no Termo
de Referência e como segue:
UNIDADE 01: GABINETE DO PREFEITO
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04 122 0052 2003 0000 -  Manutenção do Gabinete do
Prefeito
NATUREZA: 3.3.90.39.00 -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica.
Recurso: 0.1.00------------------- R$ 150.00,00

CLÁUSULA SÉTIMA - DA LICITAÇÃO
O presente Contrato está consubstanciado no procedimento licitatório realizado na forma da Lei N.°
8.666/93 e demais alterações, consoante ao PREGÃO PRESENCIAL n° 30/2021.

CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA

SUB-CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente Contrato vigorará por período de 12 (doze) meses podendo
ser prorrogado de acordo a conveniência da administração, por igual período. Conforme determina o art.
57. Parágrafo 2 °  da Lei Federal 8.666/93. 1

Rua Onildo Gomes, n° 134 - Centro. CEP'65968-000, Campestre do Maranhão-MA
CNPJ: 01.598.550/00001 -17

v.ww. can vpestredomaranhao. ma. go v. br

SUB-CLÁUSULA SEGUNDO —  Este Contrato entrará em vigor após a publicação do seu extrato na
Imprensa Oficial, cabendo ao CONTRATANTE mandar providenciar esta publicação no prazo máximo
de 20 (vinte) dais contados a partir do quinto dia útil do mês seguinte ao da sua assinatura.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES
0  descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitarão a
Contratada ou a Contratante as seguintes penalidades:

9.1. A contratada ficará sujeita das seguintes penalidades no caso de inadimplências:
9.2. Multa simplesmente moratória de 10% (dez por cento) sobre o valor lote da proposta na hipótese de
rescisão de contrato por culpa da CONTRATADA sem prejuízo da responsabilidade civil ou criminal
incidente e da obrigação de compor as perdas e danos a que der causa.

9.3. Multa de 1% (um por cento) sobre o valor lote por dia de atraso após o prazo estipulado para o
fornecimento dos serviços do objeto.

9.4. Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor lote da proposta por dia de atraso.
9.5. Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor lote da proposta, por infração de qualquer
cláusula ou obrigação contratual, cobrada esta cumulativamente com qualquer outra devida em
decorrência de outras infrações cometidas.

9.6. A aplicação das penalidades acima referidas caberá à autoridade CONTRATANTE.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - O descumprimento das condições estipuladas neste Contrato e que não
sejam determinantes da rescisão contratual, implicará a imposição de multa à Contratada ou a
Contratante, até o máximo de 50% (cinqüenta por cento) do valor do Contrato.

SU BCLÁUSU LA SEGUNDA - As multas previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório e o
seu pagamento não eximirá a Contratada ou a Contratante da responsabilidade de perdas e danos
decorrentes das infrações cometidas.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO
A CONTRATANTE poderá declarar rescindido o presente CONTRATO, sem que assista à parte
inadimplente direito a qualquer indenização, independentemente de aviso, notificação, interpelação
judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

1 — Falência, concordata ou dissolução da CONTRATADA;
II — Inadimplência de qualquer de suas clausulas;
III — interrupção dos trabalhos pela CONTRATADA por mais de 30 (trinta) dias
consecutivos, sem motivo justificados;
IV — Transferência do CONTRATO no todo ou em parte, sem prévia autorização da CONTRATANTE;
V — Utilização deste CONTRATO para caucionar qualquer operação financeira, sem prévia e expressa
autorização da CONTRATANTE e demais condições estabelecidas no PREGÃO PRESENCIAL n° ,
008/2017, parte integrante deste CONTRATO. j

Rua Onildo Gomes, n° 134 - Centro. CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www.campestredoimranhao.ma.gov.br

http://www.campestredoimranhao.ma.gov.br

SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO

P R E F E IT U R A  DE

CAMPESTRE
r in  M A R A N H A O

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - 0 Contrato poderá ser rescindido amigavelmente, por acordo entre as
partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Contratante e a
contratada.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA — A inexecução, total ou parcial, deste contrato ensejar sua rescisão, nos
termos dos art. 77 a 80 da Lei n° 8.666/93, com as conseqüências contratuais previstas nos mesmo
instrumento legal na Lei n° 10.520/02 e no Edital da Licitação em epígrafe.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO
Fica eleito o Foro da Comarca de Porto Franco — MA, com renúncia expressa de qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios oriundos deste contrato, caso não
sejam dirimidas amigavelmente.

E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme é assinado pela
Contratante, pela Contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

Campestre do Maranhão/MA, 16 de Novembro de 2021

JAILSON DOS REIS MELO
Secretário de Planejamento

CONTRATANTE; /

ofJ t& n C LJ /s l/y v i

CONTRATADA - OLHO D’AGUA EMPREENDIMENTOS LTDA -ME
CNPJ n° 18.179.593/0001-60

Representante Legal

Rua Oniido Gomes, n° 134 - Centro. CEP-6596S-000. Campestre do Maranhão-MA
CNPf 01.598.550/00001-17 '

www. campestredomaranhao ma. go v. bt